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МАЗМҰНЫ

Редакция бағанасы

Әділет министрі М. Бекетаевтың Үкіметтің баспасөз орта-
лығының алаңшасында «Норма шығармашылық процесті жетілдіру 
туралы» тақырыбында сөз сөйлеуі  

Р.К. СӘРПЕКОВ ЕАЭО сотының одақ мүше-мемлекеттерінің 
(Қазақстан Республикасы мысалында) ұлттық органдарымен өза-
ра әрекеттесуі: тәжірибе, мәселелер және әрі қарай жетілдірудің 
жолдары

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛӘМБЕКОВА, Е.А. ДҮЙСЕНОВ  

Қазақстан Республикасының үкіметі жанындағы заң жобалау қыз-
меті мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия: заң шығару 
қызметін жетілдіру бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТО-
БОЕВ, Т.Қ. МАКЕНОВ  Қазақстан Республикасының әкімшілік 
ісінде прокурордың іс жүргізу жағдайының келешегі туралы

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Құқықтағы нақты 
және жалған олқылықтар және оларды сот органдарының құқық 
қолдану қызметінде орындалу жолдары

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» Халықаралық 
қаржы орталығының аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы ерекшеліктерінің кейбір мәселе-
лері 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
К.М. ИЛЬЯСОВА Жер қойнауын пайдалану жөнінде келісім-

шарттар бойынша дауларды баламалы шешу мәселелері
М.А. ЕСТЕМІРОВ «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша 

жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңының 11-бабына түсініктеме

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
З.Ғ. ҚАЗИЕВ, А.Н. АҚПАНОВ Қазақстан Республикасының 

қылмыстық-процестік құқығын және заңнамасын дамыту страте-
гиясы

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА Жеке адамға қарсы құқық бұзушылықтар жүйесінде адам 
өлтiру жауапкершілігі туралы отандық қылмыстық заңнаманы 
жетілдіру

А.Т. КӘРІПОВА, Т.Ғ. МАХАНОВ Қазақстан Республикасы-
ның қылмыстық заңнамасы бойынша сыбайлас жемқорлық қыл-
мыстары үшін белгіленген қылмыстық-құқықтық нормалар санк-
циясын талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ ЕАЭО сотының және ЕО сотының 
шешімдері, қаулылары мен қорытындылары: ұқсас және айыру 
белгілері

Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  
ЕАЭО және ЕО шеңберінде интеграциялық процестер контекстін-
дегі суверенитет және ұлттықтан жоғары тұрудың  арақатынасы

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Тағыда жауапкершілігі шектеулі серікте-

стікке қатысушылардың жауапкершілік мәселесі туралы
М.Х. ХАСЕНОВ Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының 

және тең мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына талдау нәтижесі туралы

Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасының саяси партия-
лар туралы заңнамасын жетілдіру мәселелері
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МАЗМҰНЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е.С. САФУАНИ Нормативтік акт тілінің кейбір мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Терминдік қорды 

жетілдірудің кейбір мәселелері
Жас ғалым мінбері
Қ.Қ. САБИРОВ Қазақстан Республикасының ойын бизнесін 

реттеу саласындағы заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелері
Д.Б. РАЗИЕВА Тәртіптік жауапкершілік институтында әділ-

дік қағидатын іске асыру
А.Р. ХАСЕНОВА  Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-

ның парақорлықты саралау мәселелері бойынша түсіндірмелерінің 
даулы қағидалары

Ғылыми өмір хроникасы
«Әкімшілік-процестік құқықтық қатынастар қатысушылары-

ның құқықтық жағдайы» тақырыбындағы дөңгелек үстел туралы 
ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 20 маусым 

 «БҰҰ-ы қызметі мен егемен мемлекеттер үшін ұлттық және 
халықаралық деңгейдегі құқықтың үстемдігі басымдылық ретін-
де» атты халықаралық ғылыми конференция  туралы ақпараттық 
хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 6 қыркүйек

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты делегациясының Беларусь Республикасына қызметтік са-
пары туралы ақпараттық хабарлама, Минск қ., 2019 жылғы 17-20 
қыркүйек

Ғарыш құқығы және саясаты жөніндегі БҰҰ-ның халықара-
лық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама, Стамбул қ., 
Түркия, 2019 жылдың 23-26 қыркүйегі 

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА  Бостандықты шектеу түріндегі қылмы-

стық жазаның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 
(22)-2011, 38-40-б.)

М.Ж. КУЛИКПАЕВА З.ғ.к. Ж.О. Құлжабаеваның «Байкоңыр» 
ғарыш айлағын халықаралық-құқықтық қамтамасыз ету» ғылыми 
жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-

ститутының бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д., профессор Е.М. Абай-
ділдинов – 60 жаста!

Библиография
А.С. Александров, В.В. Колесниктің «Досудебное соглашение 

о сотрудничестве сторон в российском уголовном судопроизвод-
стве» атты монографиясына рецензия. – М.: Юрлитинформ, 2018. 
– 216 б..
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Е.А. ДЮСЕНОВ, А.К. ЛЯМБЕКОВА, Е.А. ДЮСЕНОВ Меж-

ведомственная комиссия при правительстве Республики Казахстан: 
рекомендации и предложения по совершенствованию законопроект-
ной деятельности

Б.К. НУРГАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТОБО-
ЕВ, Т.К. МАКЕНОВ О перспективах процессуального положения 
прокурора в административном судопроизводстве Республики Казах-
стан

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Действительные и 
мнимые пробелы в праве и пути их восполнения в правопримени-
тельной деятельности судебных органов

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА Некоторые вопросы осо-
бенностей правового положения иностранцев и лиц без граждан-
ства на территории Международного финансового центра «Аста-
на»

Гражданское и гражданско-процессуальное право
К.М. ИЛЬЯСОВА Вопросы альтернативного разрешения 

споров по контрактам на недропользование
М.А. ЕСТЕМИРОВ Комментарий к ст.11 Закона Республики 

Казахстан «О товариществе с ограниченной и дополнительной от-
ветственностью»

Уголовное право и уголовный процесс
З.Г. КАЗИЕВ, А.Н. АХПАНОВ Стратегия развития уголов-

но-процессуального права и законодательства Республики Казах-
стан

К.Е. ИСМАГУЛОВ, А.К. КУРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА  Совершенствование отечественного уголовного законода-
тельства об ответственности за убийство в системе правонаруше-
ний против личности человека

А.Т. КАРИПОВА, Т.Г. МАХАНОВ Анализ санкций уголов-
но-правовых норм, установленных за коррупционные преступле-
ния по уголовному законодательству Республики Казахстан

Международное право и сравнительное правоведение
М.А. САРСЕМБАЕВ Решения, постановления,  заключения 

суда ЕАЭС и суда ЕС: аналогичные и различительные черты 
Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  

Соотношение суверенитета и наднациональности в контексте ин-
теграционных процессов в рамках ЕАЭС и ЕС

Правовой мониторинг
С.И. КЛИМКИН Вновь к вопросу об ответственности участ-

ников товарищества с ограниченной ответственностью  
М.Х. ХАСЕНОВ О результатах анализа законодательства 

Республики Казахстан о государственной регистрации прав на не-
движимое имущество

Р.Е. ЖАКУПОВ Вопросы совершенствования законодатель-
ства Республики Казахстан о политических партиях

9

13

15

31

45

54

63

72

81

88

101

109

95

21

40

116

126



СОДЕРЖАНИЕ

Из практики законотворчества на государственном 
языке

Е.С. САФУАНИ Некоторые вопросы языка нормативного 
акта 

Ж.М. ТУРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Некоторые вопросы 
совершенствования терминологического фонда

Трибуна молодого ученого
К.К. САБИРОВ Некоторые проблемные вопросы совершен-

ствования законодательства Республики Казахстан в сфере регули-
рования игорного бизнеса

Д.Б. РАЗИЕВА Реализация принципа справедливости в ин-
ституте дисциплинарной ответственности

А.Р. ХАСЕНОВА Спорные положения разъяснений Верховного 
Суда Республики Казахстан по вопросам квалификации взяточниче-
ства 

Хроника научной жизни
Информационное сообщение о круглом столе на тему: «Пра-

вовое положение участников административно-процессуальных 
правоотношений»,г. Нур-Султан, 20 июня 2019 года 

Информационное сообщение о международной научной кон-
ференции «Верховенство права на национальном и международ-
ном уровнях как приоритет деятельности ООН и суверенных госу-
дарств», г. Нур-Султан, 6 сентября 2019 года

Информационное сообщение о рабочей поездке делегации 
Института законодательства и правовой информации Республики 
Казахстан в Республику Беларусь, г.Минск, 17-20 сентября 2019 
года

Информационное сообщение о Международной конференции 
ООН по космическому праву и политике, г. Стамбул, Турция, 23-26 
сентября 2019 года

Архивные страницы «Вестника»
Ж.О. КУЛЖАБАЕВА Международно-правовое обеспечение 

космодрома «Байконур» (статья  в Вестнике ИЗ РК, №2 - 2006. - с. 
48-56).

М.Ж. КУЛИКПАЕВА Возвращаясь к научной публикации 
к.ю.н. Ж.О. Кулжабаевой «Международно-правовое обеспечение кос-
модрома «Байконур»

Персоналии 
Главному научному сотруднику Института законодательства и 

правовой информации Республики Казахстан, д.ю.н., профессору 
Е.М. Абайдельдинову – 60 лет!

Библиография 
Рецензия на монографию А.С. Александрова, В.В. Колесник 

«Досудебное соглашение о сотрудничестве сторон в российском 
уголовном судопроизводстве». – М.: Юрлитинформ, 2018. – 216 с.

Мудрые мысли

157

176

184

191

170

182

196

165

139

150

198

204

144

135



Founder and publisher:
RSE on the REM «Institute 

of Legislation and Legal information 
of the Republic of Kazakhstan»

Published since 2006
All journal materials are placed 

on the website 
www.zqai.kz

Included in the list of publications of basic 
scientific results of dissertations on legal 
sciences (Order ССES MES RK №894 

from 05.30.2013)
Editorial Council members

Sarpekov R.K.  (Nur-Sultan, Kazakhstan) 
– (Chairman)
Abaydeldinov Е.М. – d.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Abyzov R.М. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Belih V.S. – d.j.s. (Ekaterinburg, Russian)
Gubin Е.P. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Melnik R.S. – d.j.s. (Kiev, Ukraine)
Moiseev A.A. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Muromcev G.I. – d.j.s. (Moscow, Russian)
Rahmetov S.M. – d.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Malinovski V.A. – d.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Unzila Shapak – d.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)

Сhief Editor
Dyussenov Ye.A. – c.j.s.

Editorial Board members
Kulzhabayeva Zh.O. – c.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan) – (Chairman)
Azer Aliyev – PhD (Kiel, Germany)
Aiymbetov М.А. – Honored Worker 
of Culture of Kazakhstan, (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Bainiyazova Z.S. – c.j.s. (Saratov, Rus-
sian)
Kazbayeva A.G– c.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Kaziyev Z.G. – c.j.s. (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Kiyazova A.Zh. – (Nur-Sultan, Kazakh-
stan)
Konusova V.Т. – c.j.s. (Nur-Sultan, Ka-
zakhstan)
Kulikpayeva M.Zh. – PhD (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Nurgazinov B.K. – c.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Nurmagambetov R.G. – PhD 
(Chelyabinsk, Russian)
Primashev N.M.  – c.j.s. (Nur-Sultan, 
Kazakhstan)
Rakhimberdin K.H. – d.j.s. (Ust-
Kamenogorsk, Kazakhstan)
Tegizbekova Zh.Ch. – c.j.s. (Bishkek, 
Kyrgyzstan)

The editorial staff
Dzhamburshin K.A. 
Koltubayeva G.B. 
Yerdesheva D.T.
Zhumageldina B.Zh.
Bailenova A.K. 
tel .: 8 (7172) 26-61-29

The certificate of registration of mass media 
№17761-G from 25.06.2019 from 

the Information Committee of the Ministry 
of Information and Communications

of the Republic of Kazakhstan
(Number and date of primary registration 

№6592-Zh.07.09.2005.)
Address:

The Republic of Kazakhstan,
010000, Nur-Sultan, D. Konaev str., 12/1

BC «On the water-green boulevard»
tel .: 8 (7172) 57-03-42
www.zqai.kz

e-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

CONTENT

Editorial

Speech of the Minister of Justice M. Beketaev at the site of the 
press center of the Government on the topic “On improving the rule-
making process”

R.K. SARPEKOV The interaction of the EAEU court with the 
national bodies of the member states of the Union (in the context of 
the Republic of Kazakhstan): practice, problems and ways for further 
improvement 

Constitutional and Administrative Law
Y.A. DYUSSENOV, А.К. LYAMBEKOVA, Y.A. DYUSSENOV   

Interdepartmental comission under the government of the Republic of 
Kazakhstan: recommendations and proposals to improve legislative 
activities

B.K. NURGAZINOV, D.A. PASHENTSEV, O.N. SHERSTOBOEV, 
Т.К. MAKENOVOn the prospects of the procedural position of 
the prosecutor in the administrative proceedings of the Republic of 
Kazakhstan

Y.B. ABDRASSULOV, A.Y. ABDRASSULOVA The valid 
and supposed gaps in the law and ways of their execution in the law-
enforcement activity of the judicial bodies

S.K.UKIN, D.S. BATYRBEKOVA Some of the specific features 
of the legal status of foreigners and persons without citizenship on the 
territory of the International financial center «Astana» 

Civil and Civil Procedural Law
К.М. ILYASSOVA Issues of alternative dispute resolution under 

subsurface use contracts
M.A. YESTEMIROV Commentary to the article 11 of the Law 

of the Republic of Kazakhstan «On limited and additional liability 
partnership

Criminal law and Criminal procedure
Z.G. KAZIYEV, А.N. AKHPANOV Strategy for the development 

of criminal procedure law and legislation of the Republic of Kazakhstan
К.Е. ISMAGULOV, А.К. KURMANOVA, В.А. AMANZHOLOVA   

Improvement of domestic criminal legislation on responsibility for 
murdering in the system of offenses against human personality

A.T. KARIPOVA, T.G. MAKHANOV Analysis of the list of 
criminal-corruption prizes in the Republic of Kazakhstan regulation of 
the corruption prizes in Kazakhstan

International and Comparative law
М.А. SARSEMBAYEV Judgements, resolutions, opinions 

(сonclusions) of the EAEU COURT and the EU court: similar and 
distinctive features

G.A. MENZYUK, J.A. GAVRILOVA, В.А. UMITCHINOVA   The 
correlation between sovereignty and supranationality in the context of 
integration processes within the EAEU and the EU

Legal monitoring 
S.I. KLIMKIN Оnce again to the question of liability of 

participants in a limited lability partnership
M.KH. KHASSENOV  On the results of the analysis of legislation 

of the Republic of Kazakhstan on state guarantees of equal rights and 
equal opportunities of men and women

R.Y. ZHAKUPOV Issues of improvement of legislation of the 
Republic of Kazakhstan on political parties

9

13

15

31

45

54

63

72

81

88

101

109

95

21

40

116

126



CONTENT

From the lawmaking practice in the official language 
E.S. SAFUANI Some issues of normative acts language
ZH.M. TURAROVA, A.N. KADIROVA Some issues of 

improvement of the terminological fund

Young scholar tribune 
К.К. SABIROV Some issues of the improvement of the legislation 

of the Republic of Kazakhstan in the area of gaming business
D.В. RАZIYEVA Implementation of the principle of fairness in 

disciplinary responsibility institute
A.R. KHASSENOVA Соntroversial provisions of the clarifications 

of the Supreme court of the Republic of Kazakhstan on the issues of 
qualifications of bribery

The Chronicle of Scientific Life
Information note about а round table on the topic: «The legal 

status of participants in administrative procedural legal relations», Nur 
- Sultan, June 20, 2019

Information note on the international scientific conference 
«Supremacy of law at the national and international levels as a priority 
of UN activities and sovereign states», Nur-Sultan, 6 September 2019

Information note on the official visit of delegation of the Institute 
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan to 
the Republic of Belarus, Minsk, on September 17-20, 2019

Information note on the United Nations International Conference 
on Space Law and Policy, Istanbul, Turkey, September 23-26, 2019

The archive pages of the «Bulletin» 
ZH.О. KULZHABAYEVA International legal support for the 

“Baikonur” Cosmodrome (article in Bulleten of IL RK, №2 - 2006. - 
48-56-p.).

М.ZH. KULIKPAYEVA Returning to scientific publication of  
candidate of law Zh.O. Kulzhabayeva “International legal support for 
the “Baikonur” Cosmodrome”

Personalities
60 years to the Chief researcher of the Institute of legislation and 

legal information of the Republic of Kazakhstan, Doctor of Laws, 
Professor Ye.M. Abaideldinov  

Bibliography
Review on the monograph of A.S. Alexandrov, V.V. Kolesnik «Pre-

trial agreement on cooperation of the parties in the Russian criminal 
proceedings». – М.: Юрлитинформ, 2018. – 216 p.

Wise thoughts

157

178

184

191

172

183

196

166

139

150

198

204

144

135



Уголовное право и уголовный процесс

81Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№3 (57) - 2019

УДК 343.2/.7

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО УГОЛОВНОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ 
ЗА УБИЙСТВОВ СИСТЕМЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

ПРОТИВ ЛИЧНОСТИ ЧЕЛОВЕКА

Исмагулов Кайрат Еслямкалиевич
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к.ю.н., ассоциированный профессор; e-mail: botanik76@mail.ru

Ключевые слова: уголовное законодательство; защита прав; защита интересов; личность; 
Уголовный кодекс; уголовная ответственность; убийство; торговля людьми; рабский труд.

Аннотация. В данной статье авторами  были рассмотрены некоторые вопросы совер-
шенствования уголовного законодательства Республики Казахстан в сфере защиты прав и 
интересов личности. Предлагается пересмотреть структуру Уголовного кодекса Республики 
Казахстан, где во главу угла поставить посягательство на жизнь не одного индивидуума, а 
многих, а также на общественной и национальной безопасность, миру и безопасности чело-
вечества. Приоритетное значение должно отдаваться охране мира и безопасности челове-
чества, основам национальной и общественной безопасности, а затем уже охране жизни, 
безопасности отдельного человека. Предлагается установить наиболее строгую уголовную 
ответственность за особо квалифицированные виды уголовных правонарушений, совершение 
которых сопровождается убийством.   

Предлагается не указывать такой квалифицирующий признак убийства при отягчающих 
обстоятельствах, как «убийство, сопряженное с … разбоем или вымогательством», а ука-
зывать в составе вымогательства такой квалифицирующий признак, как «вымогательство, 
если это деяние сопровождалось убийством».

Для укрепления национальной безопасности и защиты прав и интересов личности в УК 
РК была включена статья «Торговля людьми» (статья 128). В ней закреплена уголовная от-
ветственность за эксплуатацию человека, а именно в части первой статьи 128, но вместе с 
тем, предлагается дополнить УК РК статьей 128-1 «Использование рабского труда».   
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Түйін сөздер: қылмыстық заңнама; құқық қорғау; мүдделерді қорғау; жеке тұлға; Қыл-
мыстық кодекс; қылмыстық жауапкершілік; өлтіру; адам сату; құл еңбегі.

Аннотация. Осы мақалада авторлармен Қазақстан Республикасының қылмыстық 
заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелеріне қатысты жеке тұлғаның құқықтары мен мүд-
делерін қорғау саласы қарастырылды. Қылмыстық кодексінің құрылымын қайта қарау ұсы-
нылады, соның ішінде адамның өміріне қол сұғушылыққа, сондай-ақ көптеген қоғамдық және 
ұлттық қауіпсіздік, адамзаттың бейбітшілік пен қауіпсіздігіне назар аудару. Адамзаттың 
бейбітшілігі мен қауіпсіздігін қорғауға, ұлттық және қоғамдық қауіпсіздік негіздеріне со-
нымен қатар адамзат қауіпсіздігін, мүдделерін қорғауға назар аудару қажет. Ерекше білікті 
қылмыстық құқық бұзушылықтар үшін ең ауыр қылмыстық жауапкершілікті белгілеу ұсы-
нылады, оның жасалуына кісі өлтіру қосылады. 

«Қарақшылық немесе қорқытып алумен байланысты өлтіру», қорқытудың бір бөлігі 
ретінде көрсетілсін, бұл әрекет кісі өлтірумен қатар жүрсе «қорқытып алу» сияқты атри-
буты бар кісі өлтірудің ауырлатуы осындай біліктілік белгісін көрсету ұсынылады. 

Ұлттық қауіпсіздікті нығайту және жеке адамның құқықтары мен мүдделерін қорғау 
үшін ҚР ҚК-не «Адам саудасы» (128-бап) бабы енгізілді. Онда адамды пайдалану үшін қыл-
мыстық жауапкершілік бекітілген, атап айтқанда 128-баптың бірінші бөлігінде, бірақ со-
нымен бірге ҚР ҚК 128-1-бабымен «құл еңбегін пайдалану» толықтыру ұсынылады.

IMPROVEMENT OF DOMESTIC CRIMINAL LEGISLATION 
ON RESPONSIBILITY FOR MURDERING

IN THE SYSTEM OF OFFENSES AGAINST HUMAN PERSONALITY

Ismagulov Kairat Eslyamkalievich
Leading Researcher, Department of Criminal, Criminal Procedure 
and Penal Enforcement Legislation, Institute of Law and Legal Information 
of the Republic of Kazakhstan, c.l.d.; e-mail:boss.kz2008@mail.ru

Kurmanova Aigul Kuanyshevna
Associate professor of the Aktobe Regional State University 
after K. Zhubanov, c.l.d.; e-mail:k.aigul_k@mail.ru

Amanzholova Botagoz Atymtaevna
Professor of the Department of criminal law, procedure 
and criminalistics of Karaganda state University named after E. B. Buketov, 
Ph. D., e-mail: botanik76@mail.ru

Keywords: criminal law; protection of rights; protection of interests; personality; Criminal Code; 
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Abstract. In this article, the authors considered some issues of improving the criminal legislation 
of the Republic of Kazakhstan in the field of protecting the rights and interests of the individual. It 
is proposed to revise the structure of the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, where the 
focus on putting an encroachment on the life of not one individual, but many, as well as on public and 
national security, peace and security of mankind. Priority should be given to safeguarding the peace 
and security of mankind, the basics of national and public security, and then protecting the life and 
security of the individual. It is proposed to establish the most severe criminal liability for especially 
qualified types of criminal offenses, the commission of which is accompanied by murder.

It is proposed not to specify such a qualifying sign of murder under aggravating circumstances as 
«murder associated with… robbery or extortion», but to indicate in the composition of extortion such 
qualifying sign as «extortion if this act was accompanied by murder».

To strengthen national security and protect the rights and interests of the individual, the article 
«Trafficking in human beings» was included in the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan 
(Article 128). It establishes criminal liability for the exploitation of man, namely in the first part of 
Article 128, but at the same time, it is proposed to supplement the Criminal Code of the Republic of 
Kazakhstan with Article 128-1 «Use of Slave Labor».
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С самого начала своей независимости 
Республика Казахстан объявила курс на по-
строение правового демократического госу-
дарства, высшими ценностями которого явля-
ются человек, его права и свободы (статья 1 
Конституции РК)1. На пути провозглашенного 
курса необходимо обеспечить его последова-
тельную реализацию в законодательстве, ко-
торое должно быть основано на принципах 
приоритета прав и свобод человека и гражда-
нина, верховенства права, разделения единой 
государственной власти на ветви и их согласо-
ванного функционирования с использованием 
системы сдержек и противовесов. 

Конституционное положение о защите 
прав и интересов личности основывается на 
общепризнанных принципах и нормах между-
народного права, закрепленных в важнейших 
нормативных правовых актах: Всеобщей де-
кларации прав человека 1948 г., Конвенции о 
защите прав человека и основных свобод 1950 
г., Конвенция о политических правах женщин 
1954 г., Декларация прав ребенка 1959 г., Меж-
дународном пакте о гражданских и политиче-
ских правах 1966 г., Международном пакте 
об экономических, социальных и культурных 
правах 1966 г. и другие [1, с.14-20]. 

Содержание и применение законов и иных 
нормативных правовых актов определяются 
правами и свободами человека, принадлежа-
щими каждому от рождения, признанными 
абсолютными и неотчуждаемыми.

Никто не должен подвергаться пыткам, 
насилию, другому жестокому или унижающе-
му человеческое достоинство обращению или 
наказанию.

Немаловажную значимость в системе 
охраны прав и свобод человека и граждани-
на представляет уголовное законодательство. 
Оно базируется на общеизвестных и общепри-
знанных принципах и нормах международного 
права, а также Конституции Республики Казах-
стан. В Уголовном кодексе Республики Казах-
стан 2014 г. (далее - УК РК) содержится широ-
кий перечень  норм, позволяющих обеспечить 
охрану этих прав и свобод, а также включает 
отдельную главу об уголовных правонаруше-
ниях против конституционных прав и сво-
бод человека и гражданина (глава  3 УК РК). 

Уголовные правонарушения против семьи 
и несовершеннолетних (глава 2 УК РК), мира 
и безопасности человечества (глава 4 УК РК), 
основ конституционного строя и безопасно-
сти государства (глава 5 УК РК), собственно-
сти (глава 6 УК РК), в сфере экономической 
деятельности (глава 8 УК РК), интересов 

службы в коммерческих и иных организациях 
(глава 9 УК РК), общественной безопасности 
и общественного порядка (глава 10 УК РК), 
здоровья населения и нравственности (глава 
11 УК РК) интересов государственной служ-
бы и государственного управления (глава 15 
УК РК), против военной службы (глава 18 УК 
РК) также нарушают права и свободы челове-
ка и гражданина. 

Согласно официальной статистике за 2018 
год было зарегистрировано 292 286 уголов-
ных правонарушений, из них 263 138 престу-
плений, 29 148 – проступки. Зарегистрирова-
но 9826 уголовных правонарушений против 
личности2, или 3,3%. 

Приведенные цифры могут показаться не-
значительными, если учитывать статданные 
по главе 1 УК РК. В случае если рассматри-
вать все уголовные правонарушения, как на-
рушения прав и свобод человека и граждани-
на, то они составляют 100% от общего числа 
совершенных уголовных правонарушений. 

Таким образом, охрана прав и свобод че-
ловека и гражданина обеспечивается нормами 
всех разделов Особенной части УК РК. При 
написании исследования пришлось стол-
кнуться с объективной трудностью, связанной 
со значительным многообразием конкретных 
составов уголовных правонарушений против 
личности. Объемы исследования не позво-
ляют рассмотреть все эти статьи детально. 
Максимальное количество норм, напрямую 
направленных на их защиту, сосредоточено в 
главе 1 УК РК «Уголовные правонарушения 
против личности», по этой причине целью 
исследования явилось выявление и обнаруже-
ние единых закономерностей уголовно-пра-
вовой характеристики преступлений против 
личности. Детализируется данная цель путем 
решения задач исследования – рассмотрения 
особенностей близких составов (представлен-
ных отдельными главами УК). 

Уголовными правонарушениями против 
личности признаются общественно опасные 
деяния, посягающие на жизнь и здоровье, по-
ловую неприкосновенность, свободу, честь и 
достоинство человека. В следствии  соверше-
ния подобного рода правонарушений инди-
видууму наносится значительный вред или 
создается опасность причинения подобного 
вреда жизни, здоровью, законным правам и 
свободам.

Преступления против личности изложе-
ны в 31 статьях начиная со статьи 99 УК РК и 
заканчивая статьей 131 первой главы Особен-
ной части УК РК.

1 Конституция Республики Казахстан. Информационно-правовая система нормативных правовых актов Ре-
спублики Казахстан. http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_#z111

2 Информационный сервис «Qamqor». Комитет по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан https://qamqor.gov.kz
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Исходя из непосредственного объекта по-
сягательства, все уголовные правонарушения 
против личности классифицируются на сле-
дующие группы:

-	 преступления, посягающие на жизнь 
(статьи 99-105 УК РК);

-	 преступления, посягающие на здоро-
вье человека (статьи 106-107, 110-114 УК РК);

-	 преступления, ставящие в опасность 
жизнь и здоровье человека (статьи 115-119 
УК РК);

-	 преступления против половой непри-
косновенности и половой свободы человека 
(статьи 120-124 УК РК);

-	 преступления против свободы, чести и 
достоинства человека (статьи 125-131 УК РК).

Объектами преступления против лично-
сти выступают неотъемлемые права на жизнь 
(здоровье), на личную свободу, на неприкос-
новенность чести и достоинства. 

Все преступления, сосредоточенные в гла-
ве 1 УК РК, объединяет общий родовой объ-
ект преступления - общественные отношения 
в сфере охраны интересов личности. 

Объективной стороной является любые 
активные воздействия на человека, заключа-
ющиеся как в действии, так и в бездействии, 
направленные на нарушение указанных не-
отъемлемых прав. С субъективной стороны 
деяние совершаются как умышленно, так и по 
неосторожности [2, с.174]. 

В Уголовном Кодексе 2014 года, ужесто-
чены санкции уголовных правонарушений 
против личности. К примеру: — за убийство 
(статья 99 УК РК): ранее по части первой дан-
ной статьи предусматривалась санкция от 6 до 
15 лет, в УК новой редакции от 8 до 15 лет ли-
шения свободы. По части второй статьи 99 УК 
РК, прежней редакции (часть вторая статьи 
96 УК РК) предусматривалась санкция от 10 
до 20 лет, тогда как в УК РК новой редакции 
от 15 до 20 лет; — причинение тяжкого вре-
да здоровью (статья 106 УК РК), если часть 
вторая данной статьи ранее предусматривала 
санкцию от 4 до 8 лет лишения свободы, то в 
УК РК (новой редакции) от 5 до 10 лет. 

Некоторые преступления против лично-
сти, особенно их много среди преступлений 
против жизни и здоровья, имеют материаль-
ный состав и включают такие признаки, как 
общественно опасное деяние, общественно 
опасные последствия и причинно-следствен-
ную связь между деянием и последствиями. В 
качестве последствий в материальных соста-
вах против личности, как правило, выступа-
ет физический вред в виде смерти или вреда 

здоровью различной степени тяжести. Напри-
мер, это составы убийства (статьи 99–102 УК 
РК), умышленное причинение тяжкого вреда 
здоровью (статья 106 УК РК); умышленное 
причинение средней тяжести вреда здоровью 
(статья 107 УК РК) и т.д. 

Имеются и усеченные составы среди пре-
ступлений против личности, т.е. преступле-
ния, в которых момент окончания преступле-
ния перенесен на стадию приготовления или 
покушения на преступление. К ним относят-
ся, например, угроза убийством или причине-
ние тяжкого вреда здоровью (статья 115 УК 
РК); заведомое поставление другого лица в 
опасность заражения ВИЧ (часть первая ста-
тьи 118 УК РК).

Большая часть преступлений против лич-
ности по признакам субъективной стороны 
признаются умышленными посягательства-
ми. Вместе с тем, нельзя не отметить, что 
существуют неосторожные преступления 
против личности: причинение смерти по не-
осторожности (статья 104 УК РК); неосто-
рожное причинение вреда здоровью (статья 
114 УК РК) и др.

Особого внимания заслуживает внесе-
ние изменений и дополнений в Нормативное 
постановление Верховного Суда Республи-
ки Казахстан от 25 декабря 2006 года № 123 
по вопросам различных видов преступлений 
против личности. В рамках данных измене-
ний было разъяснено большинство  вопросов, 
вызвавших дискуссию в правоприменитель-
ной практике. В частности были разъяснены 
многие ситуации, имеющих совокупность 
преступлений, содержащихся в главе престу-
пления против личности с иными категория-
ми преступлений, указаны правила квалифи-
кации преступлений иных категорий, где в 
качестве последствий называется причинение 
вреда здоровью различной тяжести.

Исходя из изложенного, можно отметить, 
что глава «Преступления против личности» 
является одной из наиболее разработанных 
институтов особенной части уголовного пра-
ва. Вместе с тем, отдельные нормы, по наше-
му мнению, еще нуждаются в совершенство-
вании, что позволит осуществлять борьбу с 
преступлениями против личности более эф-
фективно.

Глава 1 УК РК «Уголовные правонаруше-
ния против личности» начинается со статьи 
99 «Убийство». Как ранее мы уже писали, 
преступлениями  посягающие на жизнь явля-
ются статьи 99-105 УК РК и на здоровье чело-
века – статьи 106-107, 110-114 УК РК.

3 Нормативное постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 25 декабря 2006 года № 12 
«О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Пленума и нормативные постановления Вер-
ховного Суда Республики Казахстан». Информационно-правовая система нормативных правовых актов Респу-
блики Казахстан. http://adilet.zan.kz/rus/docs/P06000012S_
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Задача законодателя при установлении 
ответственности за преступления против лич-
ности дифференцировать ответственность и 
наказание за различные деяния с учетом их 
тяжести, общественно опасных последствий. 
Так, в действующем уголовном законода-
тельстве некоторые группы не идентичны и 
изолированы, что усложняет установление 
конкретного состава в системе уголовных 
правонарушений против личности. В частно-
сти, уголовные правонарушения против здо-
ровья четко не отделены от уголовных пра-
вонарушений, ставящих в опасность жизнь и 
здоровье личности.

Объектом убийства является жизнь чело-
века, независимо от его гражданства, нацио-
нальной и расовой принадлежности, проис-
хождения и возраста, социального положения, 
рода занятий, состояния здоровья, образова-
ния, интеллекта и т.п. В уголовном законо-
дательстве убийством признаются не только 
случаи умышленного причинения смерти 
другому человеку помимо воли потерпевше-
го, но и случаи применения смерти с его со-
гласия (эвтаназия). Определение личности 
потерпевшего не влияет на ответственность 
за умышленное убийство, в связи с тем, что 
жизнь каждого человека оценивается одина-
ково.

Объективная сторона. Любое престу-
пление совершается путем действия и путем 
бездействия. Убийство не исключение, оно 
может быть совершено как путем действия, 
так и путем бездействия. Действия могут 
выражаться как в физическом (нанесение ра-
нений, удушение, отравление и др.), так и в 
психическом воздействии на жертву (угро-
зы, запугивание, ложная информация и др.). 
Убий¬ство путем бездействия может заклю-
чаться тогда, когда на виновное лицо возло-
жена обязанность по заботе о потерпевшем, и 
когда оно должно было и могло предотвратить 
его смерть. Ответственность за бездействие 
наступает при наличии следующих объек-
тивно-субъективных предпосылок: наличие 
специально возложенных (родственными от-
ношениями, профессией, договором) обязан-
ностей по охране жизни и имеющейся у лица 
реальных возможностей предотвратить насту-
пление смерти. Например, с целью убийства 
отказ матери кормить своего новорожденного 
ребенка, с целью причинения смерти больно-
му не применение медицинским работником 
необходимого лечения.

Обязательным признаком объективной 
стороны убийства является общественно опас-
ное последствие, то есть смерть потерпевше-
го. Все виды убийства выражаются в лишении 
потерпевшего жизни (материальный состав). 
Без наступления смерти человека это престу-
пление не может признаваться оконченным. 

Еще одним признаком убийства является на-
личие причинной связи между деянием вино-
вного и наступившей смертью потерпевшего. 
Определяющим является то, что преступный 
результат не случайное, а необходимое по-
следствие деяния виновного [3, с.171].

 С субъективной стороны большинство 
преступлений против жизни является умыш-
ленными (ст.99–103 УК РК). Так, виновный 
осознает общественную опасность своего де-
яния, предвидит неизбежность или реальную 
возможность наступления последствий в виде 
смерти, желает ее наступления (прямой умы-
сел) или сознательно допускает, либо относит-
ся безразлично к ее наступлению (косвенный 
умысел). Причинение смерти по неосторож-
ности (ст.104 УК РК) возможно вследствие 
легкомыслия или небрежности. Доведение до 
самоубийства (ст.105 УК РК) совершается с 
косвенным умыслом или по неосторожности. 

Субъектом убийства является вменяемое, 
физическое лицо, достигшее 14-летнего воз-
раста. Остальные преступления против жизни 
влекут ответственность с 16 лет. 

Перед учеными, практиками стоит мно-
го неразрешенных проблем, возникающих 
при квалификации действий, составляющих 
содержание преступления, предусмотренно-
го статьей 99 УК РК, выработка единых по-
нятий и их соответствующее толкование в 
целях дальнейшей реализации на практике, 
разработка на основе уголовно-правовой нор-
мы, предусматривающей ответственность за 
убийство, соответствующих предложений и 
рекомендаций.

В пределах данного исследования все эти 
вопросы мы рассмотреть не сможем, но неко-
торые из них попытаемся решить.

Нельзя не согласиться с некоторыми ав-
торами [4, с. 167-174], что большую обще-
ственную опасность, чем убийство одного 
конкретного человека, представляют такие 
преступления, как террористический акт, 
бандитизм, массовые беспорядки, вооружен-
ный мятеж, пиратство, применение оружия 
массового поражения, геноцид и некоторые 
другие преступления против общественной 
безопасности, государственной власти, мира 
и безопасности человечества, которые по сво-
ему характеру и социально-правовой природе 
предполагают умышленное причинение смер-
ти многим людям, неопределенно широкому 
кругу людей наряду с другими тяжкими по-
следствиями для охраняемых уголовным за-
коном интересам общества, государства, ор-
ганизаций и граждан.

В связи с чем, по нашему мнению, необ-
ходимо пересмотреть структуру Уголовного 
кодекса Республики Казахстан, где наиболее 
опасным посягательствам на жизнь многих, а 
также на общественной и национальной безо-
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пасность, миру и безопасности человечества 
уделяется второстепенное  внимание законо-
дателя.

СПРАВОЧНО: 
В УК Голландии преступления против 

государства, безопасности глав государств и 
других лиц, пользующихся международной 
защитой, безопасности людей, против обще-
ственного порядка и государственной власти 
расположены в начале Особенной части УК, 
то есть впереди преступлений против жизни.

В УК Турции преступления против лич-
ности, в том числе убийство, расположены 
после преступлений против международных 
интересов государства, интересов государства 
и государственного управления, судебной 
власти, общественной безопасности и обще-
ственного порядка.

УК Дании предусматривает вначале от-
ветственность за преступления против неза-
висимости и безопасности государства.

УК Франции начинает Особенную часть с 
преступлений против человечества и челове-
ческого вида, который включает в себя гено-
цид, обращение в рабство, похищение людей, 
а уже потом расположены посягательства на 
человеческую личность, в том числе и посяга-
тельства на жизнь человека.

Конструирование конкретных составов 
преступлений, законодательное описание их 
признаков, в том числе дифференциация уго-
ловной ответственности в УК зарубежных 
стран значительно различаются. Так, можно 
привести многочисленные примеры, когда 
отдельные составы преступлений, имеющие 
своим следствием гибель человека, помеща-
ются в разделы и главы законов, устанавли-
вающих уголовную ответственность за пре-
ступления против иных благ - общественной 
безопасности, здоровья населения, междуна-
родного правопорядка и т.д. 

К преступлениям против конституционно-
го порядка отнесено убийство представителя 
государственной власти в УК Албании (ст. 219). 
В УК Австрии возможное последствие в виде 
смерти человека указано в составах поджога 
(абз. 3 § 169), нарушения правил использова-
ния ядерной энергии (абз. 2 § 171), воздуш-
ного пиратства (§ 185), изнасилования (абз. 3 
§ 201), терроризма (абз. 1 § 278c) [5, с.196].

Система уголовного законодательства вы-
шеперечисленных стран или иных государств 
мира не может послужить идеальным образ-
цом оптимальной модели структуры Осо-
бенной части Уголовного кодекса РК. Но то, 
что преимущественное значение необходимо 
отдать охране мира и безопасности челове-
чества, основам национальной и обществен-

ной безопасности, а далее уже охране жизни, 
безопасности отдельного индивидуума, пред-
ставляется очевидным.

Также, преступления против государства 
были предусмотрены в первых главах осо-
бенной части Уголовного кодексов РСФСР 
1926, 1960 года. Такая структура уголовного 
закона сложилась исторически и обусловлена 
характером действующего на тот момент со-
циально-политического строя и вытекающей 
из него уголовной политики. 

Вместе с тем, приоритетность охраны 
мира и безопасности человечества, нацио-
нальной и общественной безопасности, а 
потом уже охраны жизни и безопасности от-
дельного человека не являлась «фишкой» со-
ветского законодательства, а существующая 
общераспространенная практика.

Анализируя законодательство зарубеж-
ных стран такой подход к построению струк-
туры Особенной части УК признается более 
целесообразным.

При такой систематизации законодателю 
предлагается не указывать квалифицирую-
щий признак убийства при отягчающих об-
стоятельствах, как «убийство сопряженное с 
… разбоем или вымогательством», но может 
указать в составе вымогательства такой квали-
фицирующий признак, как «вымогательство, 
если это деяние сопровождалось убийством».

При схожей формулировке следует так-
же ввести наиболее строгую уголовную от-
ветственность за особо квалифицированные 
виды террористического захвата, захвата за-
ложника, угона судна воздушного или водно-
го транспорта и другие преступления, сопро-
вождающиеся убийством.   

Следующим интересным фактом, на наш 
взгляд, является то, что отечественным зако-
нодателем не была воспринята идея о вклю-
чении статьи «Использование рабского тру-
да», в связи с присоединением к Конвенции 
об упразднении рабства, работорговли и ин-
ститутов и обычаев, сходных с рабством 1956 
года.

СПРАВОЧНО:
Рабство - состояние или положение чело-

века, над которым осуществляются атрибуты 
права собственности или некоторые из них 
(ст.1 Конвенции). Таким образом, основным 
элементом рабства является осуществление 
владения или контроля над чьей-то жизнью, 
принуждение и ограничение передвижения, а 
также отсутствие возможности уйти или по-
менять работодателя (напр., традиционный 
рабский труд, подневольный труд, принуди-
тельный труд и рабство для обрядовых или 
религиозных целей)4.

4 Справочник по терминологии в области миграции, Международная организация по миграции, 2011 г.
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Законом Республики Казахстан N 19-IV от 
5 февраля 2008 года ратифицирована Конвен-
ция о рабстве от 25 сентября 1926 года, Про-
токол о внесении изменений в Конвенцию о 
рабстве от 7 декабря 1953 года и Дополнитель-
ная Конвенция об упразднении рабства, рабо-
торговли и институтов и обычаев, сходных с 
рабством, от 7 сентября 1956 года. Законом 
Республики Казахстан от 28 ноября 2005 года 
ратифицирован Международный пакт о граж-
данских и политических правах 1966 года.

Так, в Конституции Республики Казах-
стан (статья 24) прописано, что каждый имеет 
право на свободу и на вознаграждение за труд 
без какой-либо дискриминации5.  

Хотя отечественный законодатель и 
предусмотрел в диспозиции части первой 
статьи 128 УК РК (Торговля людьми) норму 
об уголовной ответственности за эксплуата-
цию человека, но лучшим вариантом будет 
закрепление данного деяния в качестве са-
мостоятельной статьи УК. Также считаем не-
обходимым ужесточить санкции за торговлю 
людьми.  

Статья 127.2 УК РФ (Использование раб-
ского труда)6 заслуживает внимания, так как 
рабство во многих случаях является прямым 
последствием торговли людьми. 

СПРАВОЧНО: 
Некоммерческая организация Walk Free 

представила новый выпуск Глобального ин-
декса рабства за 2018 год. В исследовании 
приведены данные по 167 странам мира. Со-
гласно ему, в мире на сегодняшний день в 
рабстве находятся 40,3 млн человек. Авторы 
исследования уточняют, что под термином 
«рабство» понимаются принудительный труд, 
в том числе и детский, сексуальная эксплуата-
ция и принудительный брак.

Казахстан занял в этом антирейтинге 83-е 
место. По данным исследования, в нашей 
стране в современном рабстве живут 75 тысяч 
человек или 4,21 на тысячу населения.

Еще в 2012 году Президент Республики 
Казахстан Н.Назарбаев отметил необходи-
мость жестко пресекать «вопиющие случаи 
сексуального рабства … любое насилие в от-
ношении женщин и детей, должно пресекаться 
предельно жестко»7 и поручил совершенство-
вать законодательство в части ужесточения 
наказания за преступления, направленные 

против женщин и детей, в том числе за тор-
говлю ими.

На основании изложенного предлагается 
УК РК дополнить статьей 128-1 и изложить ее 
в следующей редакции: 

«Статья 128-1. Использование рабского 
труда  

1.	 Эксплуатация труда человека, в отно-
шении которого осуществляются полномо-
чия, присущие праву собственности, в случае, 
если лицо по не зависящим от него причинам 
не может отказаться от выполнения работ и 
(или) услуг, 

наказывается ограничением свободы на 
срок до трех лет либо лишением свободы на 
тот же срок».

2.	 То же деяние, совершенное:
1)	 группой лиц по предварительному сго-

вору;
2)	 неоднократно;
3)	 в отношении двух или более лиц;
4)	 в отношении несовершеннолетнего;
5)	 в отношении женщины, заведомо для 

виновного находящейся в состоянии беремен-
ности;

6)	 с применением шантажа, насилия или 
с угрозой его применения;

7)	 с изъятием, сокрытием либо уничтоже-
нием документов, удостоверяющих личность 
потерпевшего,  -

наказываются лишением свободы на срок 
до пяти лет с конфискацией имущества либо 
без такового.

3.	 Деяния, предусмотренные частями 
первой или второй настоящей статьи, если 
они:

1)	 совершены преступной группой:
2)	 совершены лицом с использованием 

своего служебного положения;
3)	 повлекли по неосторожности смерть 

потерпевшего или иные тяжкие последствия, 
-наказываются лишением свободы на срок от 
пяти до семи лет с конфискацией имущества 
с лишением права занимать определенные 
должности или заниматься определенной де-
ятельностью на срок до десяти лет либо без 
такового.».

Данное предложение должно стать эф-
фективной мерой противодействия насилию, 
изощренности действий преступности в сфе-
ре использования рабского труда.

5 Конституция Республики Казахстан. Информационно-правовая система нормативных правовых актов Ре-
спублики Казахстан. http://adilet.zan.kz/rus/docs/K950001000_#z111

6 Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ (ред. от 23.04.2019)
7 Послание народу Казахстана «Стратегия «Казахстан-2050»: новый политический курс состоявшегося го-

сударства» от 14 декабря 2012 года.
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Аннотация. В данной статье авторы представили анализ альтернативных санкций, 
установленных за коррупционные преступления по уголовному законодательству Республики 
Казахстан. Рассмотрена дефиниция и содерание санкции с позиций разных ученых, как отече-


